
SEGUNDA-FEIRA, 21 DE JULHO DE 201414 CADERNO 1

DEMONSTRATIVO DA REMUNERAÇÃO DE PESSOAL - 
INATIVO E PENSIONISTA - 2014

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 719220

PODER: EXECUTIVO

UNIDADE ORÇAMENTÁRIA : 840201 - INSTITUTO DE GESTÃO PREVIDENCIÁRIA DO ESTADO DO PARÁ

BIMESTRE: TERCEIRO

LDO, Art. 53

Regime 
Jurídico 
Único

Cargo Nº de 
Ocupantes

Vencimentos / 
Proventos / Pensões Outras Vantagens Total

Inativos 1.443 34.191 85.800.134,43 212.555.369,02 298.355.503,45

Nível

-Superior 447 6.886 28.050.114,55 89.302.936,75 117.353.051,30

-Médio 664 20.800 49.785.180,72 117.461.968,89 167.247.149,61

-Operacional 332 6.505 7.964.839,16 5.790.463,38 13.755.302,54

Pensionista 1 19.393 62.109.242,30 0,00 62.109.242,30

Total Geral 1.444 53.584 147.909.376,73 212.555.369,02 360.464.745,75

JULGADORIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 719050

EDITAL DE INTIMAÇÃO
A diretora da Julgadoria de 1ª Instância da Secretaria de Estado 
da Fazenda FAZ SABER, a quem interessar possa, que os créditos 
tributários dos Autos de Infração e Notifi cação Fiscal abaixo 
relacionados foram declarados NULOS, em decisões de caráter 
defi nitivo, sob amparo da Lei nº 6.182/98.
092013510002198-1, 092013510002455-7, 322012510001415-
8.
Belém (PA), 18 de julho de 2014.
LUZIA DO SOCORRO NOGUEIRA BARROS
Diretora da Julgadoria

EDITAL DE NOTIFICAÇÃO - CEEAT IPVA/ITCD
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 719147

A Ilma. Sra. Dra. Irene  Raiol dos  Santos
Coordenadora Executiva Especial de IPVA/ITCD, desta Secretaria 
de Estado da Fazenda.
FAZ SABER à todos quanto o presente Edital lerem ou dele por 
qualquer outro meio tomarem conhecimento, que foi lavrado 
Auto de Infração e Notifi cação Fiscal – AINF, contra o contribuinte 
abaixo relacionado, decorrente de ação fi scal de rotina pontual. 
Ficando o mesmo NOTIFICADO no prazo de 15 (quinze) dias 
após a data da publicação deste edital, a efetuar o recolhimento 
do Crédito Tributário ou interpor impugnação, no prazo de 30 
(trinta) dias, junto a esta Coordenação localizada na Avenida 
Gentil Bittencourt, 2566, entre José Bonifácio e Castelo Branco 
- São Braz, fi ndo o qual,  sujeitar-se-á à cobrança executiva do 
crédito tributário, conforme estabelece à Lei Estadual n.º 6.182, 
de 30 de dezembro de 1998, alterada pela Lei Complementar nº 
58, de 03 de agosto de 2006.

AINF RAZÃO SOCIAL I.E/CNPJ/CPF

192014510000047-0 CORREA FORMIGOSA INDÚSTRIA E 
COMÉRCIOLTDA ME 10.433.981/0001-14

Belém, 18  de Julho  de 2014 .
IRENE RAIOL DOS SANTOS
Coordenadora Exec.Especial de Administ. Tributária do IPVA/
ITCD

PORTARIA DE ISENÇÃO DE IPVA - CAIF/DTR
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 719232

PORTARIA N.º 704, DE 18 DE JULHO DE 2014.
O SUBSECRETÁRIO DE ADMINISTRAÇÃO TRIBUTÁRIA, 
em exercício, no uso da competência que lhe é conferida pela 
Portaria n.º 315, de 9 de fevereiro de 2011, e tendo em vista os 
termos do Processo n.º 012014730006038-1/SEFA,

RESOLVE:
CONCEDER, de acordo com o art. 3º, inciso XII da Lei n.º 6.017, 
de 30 de dezembro de 1996 e com base no parecer exarado pela 
Diretoria de Tributação - DTR, conforme preceitua o § 4º do art. 
69 da Lei n.º 6.182, de 30 de dezembro de 1998, a isenção do 
Imposto sobre a Propriedade de Veículos Automotores - IPVA, 
relativo ao exercício 2014, relacionado ao veículo marca/modelo 
FIAT SIENA ESSENCE 1.6, chassi n.º 9BD372134C4007111, 
de propriedade de JOSÉ PEDRO GARCIA OLIVEIRA, inscrito no 
Cadastro de Pessoas Físicas - CPF n.º 057.493.012-49.
Gabinete do Subsecretário de Administração Tributária de Estado 
da Fazenda, em exercício, em 18 de julho de 2014.
CELIO CAL MONTEIRO
Subsecretário de Administração Tributária, em exercício

EDITAL DE NOTIFICAÇÃO - CEEAT IPVA/ITCD
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 719274

A Ilma. Sra. Dra. Irene  Raiol dos  Santos
Coordenadora Executiva Especial de IPVA/ITCD, desta Secretaria 
de Estado da Fazenda.
FAZ SABER à todos quanto o presente Edital lerem ou dele por 
qualquer outro meio tomarem conhecimento, que foi lavrado 
Auto de Infração e Notifi cação Fiscal – AINF, contra o contribuinte 
abaixo relacionado, decorrente de ação fi scal de rotina pontual. 
Ficando o mesmo NOTIFICADO no prazo de 15 (quinze) dias 
após a data da publicação deste edital, a efetuar o recolhimento 
do Crédito Tributário ou interpor impugnação, no prazo de 30 
(trinta) dias, junto a esta Coordenação localizada na Avenida 
Gentil Bittencourt, 2566, entre José Bonifácio e Castelo Branco 
- São Braz, fi ndo o qual,  sujeitar-se-á à cobrança executiva do 
crédito tributário, conforme estabelece à Lei Estadual n.º 6.182, 
de 30 de dezembro de 1998, alterada pela Lei Complementar nº 
58, de 03 de agosto de 2006.

AINF RAZÃO SOCIAL I.E/CNPJ/CPF
192014510000049-6 EDIMILSON DA SILVA MARQUES 797.091.412-87

Belém, 18  de Julho  de 2014 .
IRENE RAIOL DOS SANTOS
Coordenadora Exec.Especial de Administ. Tributária do IPVA/
ITCD

PORTARIA DE REVOGAÇÃO DE IPVA - CAT
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 719494

PORTARIA N.º201404004595, DE 18/07/2014 - 
PROC N.º 0020147300156091/SEFA

Motivo:  Revogar a concessão da isenção do IPVA ao veículo de 
01/01/2013 a 31/12/2013
Base Legal: art. 1º, § 1º, IV c/c §§ 5º e 6º da Lei nº 6.017/96 
revogação decorrente de mudança de categoria em veículo 
benefi ciado, placa juy4322.
Interessado: Alcides de Jesus Pereira – CPF: 104.483.812-49
Marca/Tipo/Chassi
HONDA/FIT LX/Pas/Automovel/93HGD18407Z123063

PORTARIAS DE ISENÇÃO DE IPVA - CAIF/DTR
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 719509

PORTARIA Nº 2014330001819, DE 17 DE JULHO DE 2014 
MOTIVO: Conceder a isenção de IPVA para pessoa com defi ciência 
relativo a veículo no ano de 2014.
BASE LEGAL: Art. 3º, inciso XII da Lei n.º 6.017, de 30 de 
dezembro de 1996; Decreto n.º 2.703, de 27 de dezembro de 
2006 e Instrução Normativa n.º 0009, de 20 de junho de 2007.
INTERESSADO: LAÍS SILVA DE ARAÚJO.
CPF: 947.227.222-34.
MARCA/MODELO: FIAT/PALIO ESSENC 1.6 DL.
CHASSI: 9BD196293D2064511.
PORTARIA Nº 2014330001818, DE 17 DE JULHO DE 2014 
MOTIVO: Conceder a isenção de IPVA para pessoa com defi ciência 
relativo a veículo no ano de 2014.
BASE LEGAL: Art. 3º, inciso XII da Lei n.º 6.017, de 30 de 
dezembro de 1996; Decreto n.º 2.703, de 27 de dezembro de 
2006 e Instrução Normativa n.º 0009, de 20 de junho de 2007.
INTERESSADO: NORMA SOARES AFFONSO.
CPF: 128.822.672-15.
MARCA/MODELO: HONDA/FIT LX FLEX.
CHASSI: 93HGE6850EZ110215.

PORTARIAS DE ISENÇÃO DE IPVA - CAIF/DTR
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 719510

PORTARIA Nº 2014330001820, DE 18 DE JULHO DE 2014 
MOTIVO: Conceder a isenção de IPVA para pessoa com defi ciência 
relativo a veículo no ano de 2014.
BASE LEGAL: Art. 3º, inciso XII da Lei n.º 6.017, de 30 de 
dezembro de 1996; Decreto n.º 2.703, de 27 de dezembro de 
2006 e Instrução Normativa n.º 0009, de 20 de junho de 2007.
INTERESSADO: SOCORRO DE JESUS MIRANDA RODRIGUES.
CPF: 236.903.562-53.
MARCA/MODELO: HONDA/CIVIC LXS.
CHASSI: 93HFB2630DZ208140.
PORTARIA Nº 2014330001821, DE 18 DE JULHO DE 2014 
MOTIVO: Conceder a isenção de IPVA para pessoa com defi ciência 
relativo a veículo no ano de 2014.
BASE LEGAL: Art. 3º, inciso XII da Lei n.º 6.017, de 30 de 

dezembro de 1996; Decreto n.º 2.703, de 27 de dezembro de 
2006 e Instrução Normativa n.º 0009, de 20 de junho de 2007.
INTERESSADO: REGINA COELI DA ROCHA SANTOS.
CPF: 043.900.322-91.
MARCA/MODELO: FIAT/PALIO ESSENC 1.6 DL.
CHASSI: 9BD196293D2077890.

PORTARIA DE ISENÇÃO DE IPVA 
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 719513

PORTARIA N.º 705, DE 18 DE JULHO DE 2014.
O SUBSECRETÁRIO DE ADMINISTRAÇÃO TRIBUTÁRIA, em 
exercício, no uso da competência que lhe é conferida pela 
Portaria n.º 315, de 9 de fevereiro de 2011, e tendo em vista os 
termos do Processo n.º 012014730005919-7/SEFA,
RESOLVE:
CONCEDER, de acordo com o art. 3º, inciso XII da Lei n.º 6.017, 
de 30 de dezembro de 1996 e com base no parecer exarado 
pela Diretoria de Tributação - DTR, conforme preceitua o § 4º do 
art. 69 da Lei n.º 6.182, de 30 de dezembro de 1998, a isenção 
do Imposto sobre a Propriedade de Veículos Automotores - 
IPVA, relativo ao exercício 2014, relacionado ao veículo marca/
modelo TUCSON GLS 2.0, chassi n.º 95PJN81EPFB075857, de 
propriedade de JOSÉ RODRIGUES PARENTE, inscrito no Cadastro 
de Pessoas Físicas - CPF n.º 065.848.702-78.
Gabinete do Subsecretário de Administração Tributária de Estado 
da Fazenda, em exercício, em 18 de julho de 2014.
CELIO CAL MONTEIRO
Subsecretário de Administração Tributária, em exercício

DIRETORIA DE ADMINISTRAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 719410

PORTARIA Nº 951 DE 14 DE JULHO DE 2014
CONCEDER, 30 (Trinta) dias de férias regulamentares no mês 
de Agosto/2014 aos servidores desta Secretaria de Estado da 
Fazenda conforme escala abaixo:
DIRETORIA DO TESOURO ESTADUAL
00399540 Adeliane Maria Araujo Monteiro  25/07/2013 - 24/07/2014
DIRETORIA DE GESTAO CONTABIL E FISCAL
57173492 Monica Helena Soares Pereira  20/06/2013 - 19/06/2014
05333288 Silvio Gomes da Costa  25/06/2013 - 24/06/2014
TRIBUNAL ADMINISTRATIVO DE RECURSOS FAZENDÁRIOS
05128781 Heliane Xavier Pereira Lima  22/04/2012 - 21/04/2013
05129010 Valquiria Silva Garcez  11/05/2013 - 10/05/2014
JULGADORIA DE PRIMEIRA INSTÂNCIA
05280362 Rejanethe Naise de O Mendes  22/04/2013 - 21/04/2014
ESCOLA FAZENDÁRIA
05036500 Marilu Fonseca dos Reis  01/08/2013 - 31/07/2014
OUVIDORIA FAZENDÁRIA
05144361 Milene Lima Souza Goncalves  01/08/2013 - 31/07/2014
COORDENAÇÃO DE ASSUNTOS FAZENDÁRIOS ESTRATÉGICOS
05724090 Lincoln Jose da Gama Costa  15/07/2013 - 14/07/2014
COORDENAÇÃO DE MODERNIZAÇÃO E GESTÃO FAZENDÁRIA
00004480 Elene Catarine F da Silva  13/06/2013 - 12/06/2014
CORREGEDORIA FAZENDÁRIA
03248062 Marilene de Sousa Lobo  04/03/2013 - 03/03/2014
CONSULTORIA JURÍDICA
05149592 Vania Maria B de S Nogueira  01/08/2013 - 31/07/2014
05190851 Nazare Maria Sa de Azevedo  06/07/2013 - 05/07/2014
UNIDADE DE CONTROLE INTERNO
02007398 Divaldo Verderosa dos Santos  01/08/2013 - 31/07/2014
05144205 Maria Amelia Gomes Pinho  01/08/2013 - 31/07/2014
DIRETORIA DE TRIBUTAÇÃO
02007487 Eneida Carmen da Silva Siqueira  11/05/2013 - 10/05/2014
03249557 Francemarcia F de Carvalho  12/07/2013 - 11/07/2014
DIRETORIA DE ARRECADAÇÃO E INFORMAÇÕES FAZENDÁRIAS
00455725 Mirthes Ines de Jesus L Miranda  01/08/2013 - 31/07/2014
00023833 Marco Antonio de Araujo Paiva  10/06/2013 - 09/06/2014
05042321 Olga Leocadia de Nazare Lima  01/08/2013 - 31/07/2014
03251063 Maria Rita Imbiriba Tavares  05/05/2013 - 04/05/2014
05132401 Jose Luciano da Costa  18/05/2013 - 17/05/2014
DIRETORIA DE FISCALIZAÇÃO
05132436 Maria Fernanda Sauma Matos  11/05/2013 - 10/05/2014
05154812 Luiz Claudio Jorge Cardoso  02/07/2013 - 01/07/2014
05096537 Ana Eulalia Barros Soares  01/09/2012 - 31/08/2013
05858070 Allan Oliveira de Souza  13/05/2013 - 12/05/2014
05128560 Mauro Airton Moura de L Pontes  11/05/2012 - 10/05/2013
03249735 Espedita Saraiva da Paixao  12/07/2013 - 11/07/2014
CÉLULA DE GESTÃO DE PESSOAS
00122319 Raimunda Fatima Silva da Silva  01/07/2013 - 30/06/2014
05076013 Lilian Franca dos S M Pereira  01/03/2013 - 28/02/2014
05075017 Telmo Hara Junior   18/10/2012 - 17/10/2013
05144108 Simone Pontes de Figueiredo  01/08/2013 - 31/07/2014
CÉLULA DE GESTÃO DE RECURSOS MATERIAIS
00001597 Maria de Jesus B N Thomaz  19/05/2013 - 18/05/2014
CÉLULA DE GESTÃO DE RECURSOS FINANCEIROS
05144337 Eliete da Silva Nascimento  01/08/2013 - 31/07/2014
03245713 Sidney Marilia de S L Cavalcante  01/06/2013 - 31/05/2014


